EDITAL 03/2024 - NÚCLEO DE PÉSQUISA E EXTENSÃO – NUPE

UNICIR- FACULDADE DO CARIRI PARAIPANO

NÚCLEO DE PESQUISA E EXTENSÃO - NUPE

EDITAL DE RESULTADO DOS PROJETOS APROVADOS (03/2024)

O Núcleo de Pesquisa e Extensão (NUPE) da Faculdade do Cariri Paraibano

(UNICIR) torna público o resultado dos projetos de pesquisa e extensão aprovados no

âmbito do Edital 02/2024. Os projetos listados abaixo atenderam aos critérios

estabelecidos no referido edital e estão formalmente vinculados às atividades do NUPE,

comprometendo-se com a execução das ações propostas e a entrega dos resultados

acadêmicos esperados.

I. PROJETOS APROVADOS

TÍTULO CURSO PROPONENTES

PRÁTICAS
EXTRACURRICULARES EM
ESCOLAS MUNICIPAIS PSE

Enfermagem Profa. Me. Maria Milaneide
Lima Viana; Profa. Tamires
Felix; Profa. Samara Luna;

Prof. Joânio Lopes

INCIDÊNCIA DE
ECTOPARASITA E

ENDOPARASITA CENTROS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Enfermagem Profa.Ms. Fabrícia Gomes
Lopes e Profa. Daniele Farias

de Macedo

EPIDEMIA SILENCIOSA: O
USO INDISCRIMINADO DE

PSICOFÁRMACOS E
BENZODIAZEPÍNICOS E

SEUS IMPACTOS NA SAÚDE
MENTAL E SOCIAL

Enfermagem/Psicologia Profa.Ms. Fabrícia Gomes
Lopes e Profa. Jocilda de

Azevêdo Rodrigues e Ramos

DIA DE PRETO: POR ENTRE
HISTÓRIAS E DIREITOS NAS

COMUNIDADES
QUILOMBOLAS DO CARIRI

OCIDENTAL

Direito Profa. Me. Kátia Carina
Mesquita Cruz de Araújo;

Profa. Aldry Pires da Cunha

VOZES DO CARIRI: GRUPO
DE ESTUDOS MULHERES

NO PODER (GEMUP)

Direito Profa. Me. Brenda Suerda da
Silva Leite; Profa. Me. Cynthia

Lays Feitosa de Brito

EDITAL 03/2024 - NÚCLEO DE PÉSQUISA E EXTENSÃO – NUPE

PROJETO INTEGRADOR
ESCUTA PSICOLÓGICA

CENTRADA NA PESSOA:
DEMOCRATIZANDO O
ACESSO PÚBLICO À

PSICOLOGIA NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE SUMÉ – PB

Pscologia Profa. Jocilda de Azevêdo
Rodrigues e Ramos e Prof.

Luiz Ricardo Vasconcelos de
Mendonça

BLITZ DA SAÚDE UNICIR:
CAPACITAÇÃO DE
ESTUDANTES DE

EDUCAÇÃO
FÍSICA PARA EDUCAÇÃO

EM SAÚDE E
INTERVENÇÕES
COMUNITÁRIAS

Educação Física Prof. Me. Davi Augusto
Cordeiro Da Mota e Profa.
Pamella de Oliveira Rafael

II.  DESCRIÇÃO DOS PROJETOS APROVADOS

VOZES DO CARIRI: GRUPO DE ESTUDOS MULHERES NO PODER (GEMUP)

CURSO DE DIREITO

Este projeto tem como justificativa o fortalecimento da literatura sobre a participação

feminina na política, fundamental para criar bases que apoiem políticas inclusivas e que

ampliem a voz das mulheres no cenário político. O projeto busca registrar e disseminar o

conhecimento sobre as experiências femininas na política, além de desenvolver estratégias

que incentivem o envolvimento das mulheres nas decisões políticas locais e regionais. O

objetivo geral é promover a participação política feminina no Cariri paraibano, utilizando a

literatura como ferramenta de conscientização e fortalecimento das mulheres no contexto

político. Entre seus objetivos específicos, estão o fortalecimento da produção literária sobre

a participação feminina, o desenvolvimento de debates críticos sobre o papel das mulheres

na política, a promoção da equidade de gênero e a criação de um acervo bibliográfico sobre

o tema, com foco no contexto rural e regional.

DIA DE PRETO: POR ENTRE HISTÓRIAS E DIREITOS NAS COMUNIDADES

QUILOMBOLAS DO CARIRI OCIDENTAL

EDITAL 03/2024 - NÚCLEO DE PÉSQUISA E EXTENSÃO – NUPE

CURSO DE DIREITO

O projeto justifica-se pela necessidade de fortalecer a identidade das comunidades

quilombolas, formadas predominantemente por populações negras que preservam uma

relação estreita com a terra, o parentesco, o território e as tradições culturais. O projeto visa

capacitar os estudantes de Direito da UNICIR para a prática do Direito Popular, promovendo

o aprendizado prático e contribuindo para que as comunidades quilombolas locais possam

ter acesso a seus direitos sociais. O projeto será implementado nas comunidades

quilombolas das cidades de Camalaú e Serra Branca, através de oficinas e palestras

desenvolvidas pelos agentes universitários da UNICIR. Pretende-se não apenas formar os

universitários, mas também informar as comunidades sobre seus direitos, promovendo uma

troca de conhecimentos que beneficiará a todos.

PRÁTICAS EXTRACURRICULARES EM ESCOLAS MUNICIPAIS PSE

CURSO DE ENFERMAGEM

A relevância deste projeto se justifica pelas altas taxas de infecções sexualmente

transmissíveis (ISTs) e gestações não planejadas entre adolescentes, e busca contribuir

com o Programa Saúde na Escola (PSE). O projeto tem como objetivo geral promover a

Educação em Saúde nas escolas, oferecendo informações precisas sobre saúde sexual e

reprodutiva. Entre seus objetivos específicos, estão a redução de estigmas e tabus

relacionados à sexualidade, o incentivo à autonomia dos jovens em suas decisões sobre

vida sexual e reprodutiva, e a avaliação do nível de conhecimento dos alunos antes e após

as palestras. O projeto será desenvolvido em parceria com escolas públicas de Sumé e

Congo, onde os estudantes de enfermagem formarão grupos para planejamento e

execução de palestras interativas e dinâmicas, além de produzir materiais didáticos sobre

o tema.

PROJETO INTEGRADOR ESCUTA PSICOLÓGICA CENTRADA NA PESSOA:

DEMOCRATIZANDO O ACESSO PÚBLICO À PSICOLOGIA NAS ESCOLAS

MUNICIPAIS DE SUMÉ – PB

CURSO DE PSICOLOGIA

EDITAL 03/2024 - NÚCLEO DE PÉSQUISA E EXTENSÃO – NUPE

Este projeto surgiu da experiência da coordenadora e dos docentes do curso de Psicologia

da Faculdade do Cariri, com um forte comprometimento ético e afetivo com a formação em

Psicologia e as demandas psicossociais da população de Sumé. O objetivo é oferecer às

comunidades escolares de Sumé um cuidado psicológico que promova o desenvolvimento

pessoal e comunitário, contribuindo para a saúde pública e a educação. O projeto visa

democratizar o acesso à Psicologia em escolas municipais, oferecendo uma escuta

psicológica acessível à população carente, que frequentemente enfrenta longas esperas

por atendimento no sistema público. A proposta busca reduzir o sofrimento daqueles que

não conseguem acesso imediato aos cuidados psicológicos e promover a inclusão social

através do atendimento psicológico nas escolas, diminuindo as barreiras de acesso a esse

tipo de serviço.

Este projeto foi institucionalizado junto ao NUPE na modalidade de Curricularização da

Extensão, conforme estabelecido no PPC do curso, e está comprometido com o

desenvolvimento das atividades de pesquisa e extensão, bem como com os resultados

acadêmicos e científicos advindos de sua realização.

INCIDÊNCIA DE ECTOPARASITA E ENDOPARASITA CENTROS DE EDUCAÇÃO

INFANTIL

CURSO DE ENFERMAGEM

Este projeto surge pela carência de programas específicos e profissionais capacitados para

promover saúde por meio de exames laboratoriais. Apesar dos avanços no setor, as

disparidades socioeconômicas no Brasil afetam o acesso à saúde, especialmente entre

populações carentes. Doenças como verminoses, escabiose, tungíase, larva migrans e

pediculose, ainda prevalentes em algumas regiões, podem ter graves consequências sem

prevenção. A detecção precoce dessas condições favorece tratamentos especializados. O

projeto visa inserir futuros profissionais em equipes multidisciplinares para promover saúde

e qualidade de vida, além de prevenir e tratar doenças crônicas e de saúde pública. A

Faculdade do Cariri - Unicir será parceira, permitindo que os discentes apliquem o

aprendizado em prática, com planejamento e treinamento sob orientação docente.

EDITAL 03/2024 - NÚCLEO DE PÉSQUISA E EXTENSÃO – NUPE

BLITZ DA SAÚDE UNICIR: CAPACITAÇÃO DE ESTUDANTES DE EDUCAÇÃO FÍSICA

PARA EDUCAÇÃO EM SAÚDE E INTERVENÇÕES COMUNITÁRIAS

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

O projeto Blitz da Saúde UNICIR aborda a necessidade de capacitação dos estudantes de

Educação Física para atuarem na promoção da saúde e na educação em saúde,

especialmente após a inserção do código 2241-40 na Classificação Brasileira de

Ocupações, que reconhece a atuação do profissional na saúde. Com o aumento da

prevalência de doenças crônicas e a necessidade de ações preventivas na comunidade,

torna-se imprescindível preparar futuros profissionais para integrarem equipes

multiprofissionais de saúde, contribuindo efetivamente para a melhoria da qualidade de vida

da população. O objetivo principal deste projeto é capacitar os estudantes da UNICIR para

realizar intervenções pontuais utilizando práticas corporais e atividades físicas,

fundamentadas nas campanhas do Calendário Anual de Saúde. A metodologia proposta

inclui uma abordagem teórica, com aulas que contemplarão a legislação e as diretrizes do

SUS, além de atividades práticas que envolverão intervenções em datas específicas de

conscientização, como Outubro Rosa e Novembro Azul, realizadas em parceria com

instituições públicas e privadas, garantindo assim uma formação prática e contextualizada

aos estudantes, promovendo a educação em saúde na comunidade.

III. PROJETOS CURRICULARIZADOS

Além dos projetos mencionados anteriormente, o Núcleo de Pesquisa e Extensão

(NUPE) da Faculdade do Cariri Paraibano (UNICIR) também formalizou e integralizou os

projetos curricularizados nos cursos de Educação Física e Direito. Os projetos

aprovados são:

• Preparação Física para Atletas de Judô das Classes Sub18 e Sub21, coordenado

pelos professores Ewerton Ferreira Evangelista e Davi Augusto Cordeiro da Mota.

• 1º Festival de Artes Marciais da UNICIR, também coordenado pelos professores

Ewerton Ferreira Evangelista e Davi Augusto Cordeiro da Mota.

EDITAL 03/2024 - NÚCLEO DE PÉSQUISA E EXTENSÃO – NUPE

• Integração Ensino e Comunidade, coordenado pela professora Daniela Farias de

Macêdo, que visa contribuir para a produção de conhecimento científico na área de

esporte e saúde, especialmente em contextos universitários.

• Direito nas Escolas: Conscientização e Cidadania Juvenil, coordenado pela

professora Camila Lucas Jorge, que busca levar às escolas temas jurídicos e sociais

relevantes, promovendo conscientização e engajamento juvenil. O projeto visa empoderar

os estudantes por meio de palestras, debates e atividades práticas sobre direitos, deveres

e o funcionamento da justiça.

Esses projetos fortalecem a integração entre ensino, prática profissional e comunidade,

contribuindo significativamente para a formação dos discentes e para o desenvolvimento

social.

Sumé, 17 de Outubro de 2024.

Rhuan Rommell Bezerra de Alcantara
Coordenador do NUPE

Paulo Antônio Farias Lucena

Diretor Geral

Assinado digitalmente na ZapSign por

Rhuan Rommell Bezerra de Alcantara

Data: 16/10/2024 15:30:51.001 (UTC-0300)